Дела № 5-56/35/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой                                                                                       06 февраля 2020 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, без участия лица, в отношении которого ведутся производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренное ст. 16.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Гаджилова Д.М., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Украины, зарегистрированного по адресу: ***, ранее не привлекавшегося к административной ответственности в области таможенного законодательства,

УСТАНОВИЛ:

Гаджилов Д.М. *** минут, не имея специальных разрешительных документов, в салоне транспортного средства марки TOYOTA модели CAMRY с государственным регистрационным знаком Украины 93363НА перемещал через таможенную границу *** 1 патрон травматического действия, не относящийся к боеприпасам, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 16.3  КоАП РФ.
Гаджилов Д.М. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом, путем направления телефонограммы.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Гаджилова Д.М. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

-протоколом об административном правонарушении № 10321000-000008/2020 от 15.01.2020 года (л.д. 1-8). Протокол составлен уполномоченным лицом, копии протокола вручены Гаджилову Д.М.  Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержат;

-актом таможенного досмотра (осмотра) № 10321011/200819/Ф000173 от 20.08.2019 года из которого следует, что 20.08.2019 года в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут, в ходе досмотра транспортного средства марки TOYOTA модели CAMRY с государственным регистрационным знаком Украины 93363НА, в его салоне был обнаружен предмет конструктивно схожие с боеприпасом (патроном), на перемещение которого Гаджилов Д.М. разрешительных документов не имел (л.д. 10-11);

-пассажирской таможенной декларацией, из которой следует, что Гаджиловым Д.М., было задекларировано перемещение через таможенную границу одного патрона (л.д. 16);

-объяснением Гаджилова Д.М., из которого следует, что он перемещал через Таможенный пост патрон, который забыл выложить из транспортного средства, разрешение на его перемещение не получал. Вину в совершении правонарушения признает (л.д. 17-18);

-актом отбора проб и образцов № 10321011/200819/000009 от 20.08.2019 года, из которого следует, что государственный таможенный инспектор произвел отбор одного предмета конструктивно схожего с патроном, который был представлен эксперту (л.д. 19-21);

-уведомлением о назначении таможенной экспертизы, из которого следует, что Гаджилов Д.М., был извещен о месте и времени назначения экспертизы и ему была представлена возможность заявлять ходатайства, а также представлять иные доказательства в рамках проведения таможенной экспертизы (л.д. 25);

-решением о назначении таможенной экспертизы № 10321011/200819/ДВ/000009 от 20.08.2019 года, которое было вынесено должностным лицом Крымской таможни, где было разъяснено эксперту об ответственности за дачу заведомо ложного заключения, а также поставлены необходимые для разрешения данного дела вопросы (л.д. 22-24);

-заключением таможенного эксперта № 12406006/0037432 от 07.11.2019 года, согласно выводам которого, представленный на исследование предмет, являются патроном травматического действия, не относящиеся к боеприпасам, рыночную стоимость которого определить невозможно (л.д. 28-38).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с положениями подпункта 3 пункта 1 статьи 2 Таможенного кодекса ЕАЭС, «ввоз товаров на таможенную территорию Союза» это - совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, до выпуска таких товаров таможенными органами.
Согласно с пунктом 1 статьи 9 ТК ЕАЭС все лица на равных основаниях имеют право на перемещение товаров через таможенную границу Союза в порядке и на условиях, которые установлены ТК ЕАЭС. Частью 2 данной статьи определяет, что товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, подлежат таможенному контролю в соответствии с таможенным законодательством.
Согласно статье 7 ТК ЕАЭС товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.
В соответствии с пунктом 2 статьи 10 ТК ЕАЭС местами перемещения товаров через таможенную границу Союза являются пункты пропуска через государственные границы государств-членов либо иные места, определенные в соответствии с законодательством государств-членов.

Пунктом 3 статьи 101 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 (далее - Договор) установлено, что к запретам и ограничениям относятся применяемые в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, меры нетарифного регулирования (в том числе вводимые исходя из общих исключений, защиты внешнего финансового положения и обеспечения равновесия платежного баланса в одностороннем порядке), меры технического регулирования, меры экспортного контроля и меры в отношении продукции военного назначения, а также санитарные, ветеринарно-санитарные и карантинные, фитосанитарные меры и радиационные требования.
Статьёй 17 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» предусмотрено, что ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляются по разрешениям федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, а спортивного пневматического оружия с дульной энергией не более 7,5 Дж и калибра до 4,5 мм включительно и конструктивно сходных с оружием изделий - по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, после проведения обязательного подтверждения соответствия указанного оружия, патронов к нему и конструктивно сходных с оружием изделий. Ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации единичных экземпляров спортивного, охотничьего оружия, огнестрельного оружия ограниченного поражения, газового оружия самообороны и пневматического оружия производятся с разрешения органов внутренних дел с учетом требований настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 84 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему» ввоз в Российскую Федерацию оружия, патронов и конструктивно сходных с оружием изделий, в том числе приобретенных, полученных в дар, по наследству или в качестве награды, производится юридическими лицами и гражданами Российской Федерации после проведения сертификации органами по сертификации, аккредитованными Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии по согласованию с Министерством внутренних дел Российской Федерации.
Согласно разделу 1.6 Решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования», ввоз указанных выше патронов запрещен на таможенную территорию Евразийского экономического союза.
Обязанность физического лица в сфере таможенных правоотношений вытекает, прежде всего, из общеправового принципа, закрепленного в статье 15 Конституции Российской Федерации, согласно которой, любое лицо должно соблюдать установленные законом обязанности. То есть, вступая в таможенные правоотношения, лицо должно не только знать о существовании обязанностей, отдельно установленных для каждого вида правоотношений, но и обеспечить их выполнение, то есть соблюсти ту степень заботливости и осмотрительности, которая необходима для строгого соблюдения требований закона.
Учитывая изложенные нормы законов, оценив все собранные по делу доказательства, действие Гаджилова Д.М. подлежит квалификации по ст. 16.3 КоАП РФ как несоблюдение установленных международными договорами государств - членов Евразийского экономического союза, решениями Евразийской экономической комиссии, нормативными правовыми актами Российской Федерации запретов и ограничений на ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза или в Российскую Федерацию и (или) вывоз товаров с таможенной территории Евразийского экономического союза или из Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 16.2 настоящего Кодекс.
При назначении административного наказания Гаджилову Д.М.  учитываются характер совершенного им административного правонарушения в области таможенного законодательства, его личность, имущественное положение.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность Гаджилова Д.М., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются признание вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.3 КоАП РФ выраженное в объяснениях данными им таможенному инспектору и совершение административного правонарушения в области таможенного законодательства впервые.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, а так же в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, Гаджилов Д.М. подлежит привлечению к административной ответственности с назначением ему наказания в пределах санкции ст. 16.3 КоАП РФ в виде конфискации предметов административного правонарушения.

При этом, предметами административного правонарушения являются изъятый у Гаджилова Д.М. патрон.

Руководствуясь ст.ст. 27.10, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, суд,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гаджилова Д.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.3 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде конфискации предмета административного правонарушения – патрона травматического действия и его частей, хранящегося согласно квитанции № 188 от 25.11.2019 года в комнате хранения оружия МО МВД России «Джанкойский» по адресу:                   г. Джанкой, ул. Толстого, 5, для дальнейшего уничтожения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

                                    А.С. Решетнев